
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Margrit Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI BORGONE SUSA
 

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO 
 

                                                                                                                                                                   Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL'AREA TECNICA 

 

26/03/2020           N.  70 

 

 

 

OGGETTO:  Determinazione  a contrarre con la ditta Bandera Massimiliano. Affidamento del 

servizio di gestione del verde comunale per l'anno 2020           

 

 

Con i poteri: 

- dell’art. 107 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

- dell’art. 69, 1° comma dello statuto approvato con deliberazione C.C. n. 1 del 2.2.2000; 

conferiti con decreto del Sindaco n° 2 del 28.05.2019; 

 

Visto l’art. 4 del D.Lgs 30/03/2001 n. 165, che al comma 2 recita: “Ai dirigenti spetta l’adozione 

degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione 

verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri 

di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in 

via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”;  

 

Visto l’art 109 c.2 del D.Lgs 267/2000: “Nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 

funzioni di cui all’art. 107, c. 2 e 3 , possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato 

del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi……”; 

 

Rilevato, pertanto, che per quanto sopra esposto e trattandosi di Ente privo di qualifiche 

dirigenziali, spetta al Sottoscritto Responsabile del Servizio dell’Area Tecnica regolarmente 

nominato con Decreto Sindacale n. 2 del 28.05.2019 la competenza ad adottare il presente 

provvedimento; 

 

Atteso che: 

- con deliberazione n. 61 del 23.12.2019 il Consiglio Comunale ha approvato il DUPS – 

Documento Unico di Programmazione Semplificato - per il triennio 2020-2022; 

- con deliberazione n. 62 del 23.12.2019 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2020-2022 con i relativi allegati; 

 

Visto che risulta necessario procedere all'affidamento del servizio di manutenzione del verde 

comunale per la stagione 2020; 

Visto l'articolo 192 del D.lgs n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante: 

• il fine che si intende perseguire; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Margrit Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• l'oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente; 

 

Visti i primi tre commi dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma 2 che recitano: 

 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40.000,00 € 

per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 

nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 che recitano: 

 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: 

 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 

 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 

ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma 

pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 

privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 

40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 

membri.” 

 

Preso atto che: 

- il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le 

amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, di fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

• l’art. 328 del D.P.R. del 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 163/2006” in attuazione delle Direttive 2004/17/CE 

e 2004/18/CE introduce una disciplina di dettaglio per il Mercato Elettronico di cui all’art. 

85 comma 13 dello stesso Codice; 

 

- il citato art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che le stazioni appaltanti possano effettuare 

acquisti di beni e servizi sotto soglia con le seguenti modalità: 

a) attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico 

o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Margrit Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

b) in applicazione delle procedure di acquisto in economia; 

- il ricorso al mercato elettronico Consip favorisce soluzioni operative immediate e facilmente 

sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione di 

beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto; 

• il mercato elettronico realizzato da Consip s.p.a. per conto del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze consente alle Amministrazioni, per importi inferiori alla soglia comunitaria, di 

approvvigionarsi di beni e servizi presenti nel catalogo inviando una richiesta di offerta 

(RdO); 

 

Valutato che: 

- a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato elettronico, vi è un 

bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla 

base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità economico- finanziaria 

e tecnici professionali, conformi alla normativa vigente; 

- è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P. A., di prodotti e servizi 

offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, 

attraverso due modalità: 

1) ordine diretto d’acquisto (OdA); 

2) richiesta di offerta (RdO); 

 

Rilevato che: 

• il servizio in questione è disciplinato dalle condizioni generali di contratto riguardanti la 

categoria merceologica del mercato elettronico Consip dei beni acquistati e dal capitolato 

d'appalto allegato; 

• al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 

n. 136/2010 e s.m.e.i. la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso 

la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 

 

Visto che si deciso di invitare le seguenti ditte locali alla partecipazione di una RDO tramite Mepa: 

 

- AZIENDA AGRICOLA GIORDA MARCO di Rubiana (TO); 

- AZIENDA AGRICOLA POGNANTE CLAUDIO di Sant'Antonino di Susa (TO) 

- FOREST SERVICE SOC. SEMPLICE AGRICOLA DI PATERNITI BARBINO MARCO E - - - 

FASTI MARIO di Villarfocchiardo; 

- GIAI MATTEO di Villarfocchiardo 

- TORASSO GIAN ANDREA di Caprie; 

- BANDERA MASSIMILIANO di Condove- 

 

Considerato che che l'importo a base d'asta per il servizio di gestione del verde comunale ammonta 

a: 10.000,00€ oltre agli oneri di sicurezza pari a € 200,00€ e oltre IVA; 

 

Visto che nei tempi previsti per la formulazione delle offerte sono pervenute le seguenti offerte 

economiche: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Margrit Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

BANDERA MASSIMILIANO di Condove, ribasso offerto: 32,00% 

GIAI MATTEO di Villarfocchiardo: ribasso offerto: 28,00% 

TORASSO GIAN ANDREA di Caprie; ribasso offerto: 18,51% 

AZIENDA AGRICOLA POGNANTE CLAUDIO di Sant'Antonino di Susa (TO): ribasso offerto 

8,00% 

FOREST SERVICE SOC. SEMPLICE AGRICOLA DI PATERNITI BARBINO MARCO E 

FASTI MARIO di Villarfocchiardo: ribasso offerto : 7,70% 

 

Ritenuto necessario procedere all'affidamento del servizio alla ditta che ha presentato il maggior 

ribasso rispetto al prezzo a base d'asta; 

 

Dato atto che risulta necessario procedere all'impegno dell'importo di 8.540,00 sul capitolo 1808.2, 

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente, Programma 02 Tutela, 

valorizzazione e recupero ambientale Titolo 1 Spese correnti, Macroaggregato: 103 Acquisto di 

beni e servizi; 

 

Dato atto, ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000, che: 

- il fine che si intende perseguire è l'affidamento del servizio di gestione del verde pubblico; 

- la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta, nell’ambito delle procedure in 

economia; 

 

Rilevato che il servizio è acquisibile ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (M.E.P.A.), in conformità al comma 3-bis dell’art. 33 del Codice dei contratti 

pubblici, come modificato dall’art. 9, comma 4 del D.L. n. 66/2014, convertito con la Legge n. 

89/2014, che prevede la possibilità per questo Ente di acquisire beni e servizi attraverso gli 

strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di 

riferimento; 

 

Atteso che il M.E.P.A., realizzato da Consip per conto del Ministero dell’Economia delle Finanze, è 

disciplinato dagli artt. 328, 332, 335 e 336 del Regolamento di Attuazione del Codice dei Contratti, 

D.P.R. 207/2010; 

 

Dato atto che attraverso il sito AVCP è stato acquisito il codice SMART CIG: Z172C720DA 

 

Ritenuto di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web 

www.comune.borgonesusa.to.it, in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 

14 marzo 2013; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Margrit Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

1) di affidare il servizio di gestione del verde comunale per l’anno 2020 alla ditta BANDERA 

MASSIMILIANO c.f. BNDMSM79R05L219L, partita Iva 10284250015, con sede in BORGATA 

GRANGETTA 66, 10055, CONDOVE (TO), attraverso utilizzo del mercato elettronico ai sensi 

dell’art. 328 del reg. DPR 207/2010 con la modalità dell' R.D.O; 

2) di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, le seguenti 

clausole essenziali del contratto: 

• luogo di consegna e lavorazione: territorio del Comune di Borgone Susa; 

• dovranno essere rispettate le clausole riportate nel capitolato speciale d'appalto allegato 

all'R.D.O.; 

• il corrispettivo complessivo come da offerta formulata risulta essere pari a: € 6.800,00€ oltre gli 

oneri della sicurezza pari a 200,00€ IVA 22% per un totale di 8.540,00€ 

• periodo di svolgimento del servizio: dal 01.04.2019 al 29.10.2020; 

• termini di pagamento:1°rata dopo 120 giorni dall'affidamento e 2° rata a conclusione dell'appalto; 

 

3) di impegnare l'importo di 8.540,00€, sul capitolo 1808.2, Missione 09 Sviluppo sostenibile e 

tutela del territorio e dell'ambiente, Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 

Titolo 1 Spese correnti, Macroaggregato: 103 Acquisto di beni e servizi; 

 

4) di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L. n.187/2010, nonché della determinazione 

n.8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura è il seguente: 

Z172C720DA; 

 

5) di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2020; 

 

6) di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato 

dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel 

rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della fornitura effettuata. 

 

7) di ottemperare: 

• alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettati dall’art. 3 della L. 

136/2010, disponendo che la liquidazione degli importi spettanti venga effettuata sul conto corrente 

dedicato, comunicato dalla ditta aggiudicatrice; 

• alle disposizioni sulla trasparenza dettate dall’art. 26 del D.Lgs. 33/2013, provvedendo a 

pubblicare i dati del presente atto sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

8) di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è l'Arch. 

Paola Margrit. 

 

9) la presente determina diverrà esecutiva ed efficace con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, mediante la copertura finanziaria, da parte del servizio Finanziario. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Margrit Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  

 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

PAOLA MARGRIT 


